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6. Domácnosti 

6.1 Struktura domácností 

Celkový počet hospodařících domácností v Ústeckém kraji k 26. 3. 2021 dosáhl počtu 377 305, z toho 56,2 % 
tvořily rodinné domácnosti a zbylý podíl 43,8 % připadal na nerodinné domácnosti. Rodinné domácnosti byly 
nejčastěji tvořeny jednou rodinnou, z celkového počtu rodinných domácností zaujímaly podíl 97,9 %, ve 2,1 % 
případů se jednalo o domácnosti tvořené 2 a více rodinami. Nerodinné domácnosti byly nejčastěji tvořeny 
domácnostmi jednotlivců (96,5 %), vícečlenné nerodinné domácnosti zaujímaly podíl 3,5 %. 

 

Při porovnání struktury domácností podle typu (rodinné, nerodinné) s úrovní ČR byly v kraji častěji zastoupeny 
nerodinné domácnosti, jejich podíl byl vyšší o 2,9 p. b., a to zásluhou domácností jednotlivců, jejichž podíl byl 
v kraji na celkovém počtu hospodařících domácností vyšší o 3,2 p. b., než tomu bylo na úrovni ČR. Rodinné 
domácnosti tvořené 1 nebo 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti zaujímaly na úrovni kraje 
v porovnání s ČR nižší podíl. Největší rozdíl byl zjištěn u rodinných domácností tvořených 1 rodinnou, které 
zaujímaly v kraji podíl 55,0 % ze všech hospodařících domácností, v ČR to bylo v průměru 57,6 %. 

Graf 6.1.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti  

 

Z vnitrokrajového pohledu tvořily nerodinné domácnosti největší podíl v ORP Most, nerodinná zde byla téměř 
každá druhá domácnost (47,4 %). Příčinou byl vysoký podíl domácností jednotlivců, které se zde na struktuře 
domácností všech hospodařících domácností podílely 45,8 %. Naopak nejméně bylo nerodinných domácností 
v ORP Roudnice nad Labem, a to 36,5 %. Ve všech ORP kraje převažovaly rodinné domácnosti tvořené 
1 rodinou. Jejich podíl na celkovém počtu hospodařících domácností byl nejvyšší v ORP Roudnice nad Labem 
(61,6 %), nejméně jich bylo v ORP Most (51,8 %). 

 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou
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jednotlivců
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Počet domácností 377 305 211 945 207 583 4 362 165 360 159 495 5 865

% 100,0 56,2 97,9 2,1 43,8 96,5 3,5

Počet členů domácností 776 290 604 506 580 840 23 666 171 784 159 495 12 289

Průměrný počet členů 2,06 2,85 2,80 5,43 1,04 1,00 2,10
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Graf 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti  

 

 

Graf 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů  
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Ústecký kraj 377 305 211 945 207 583 4 362 165 360 159 495 5 865

Bílina 9 270 5 141 5 017 124 4 129 3 990 139

Děčín 35 162 20 016 19 568 448 15 146 14 656 490

Chomutov 37 919 20 760 20 374 386 17 159 16 564 595

Kadaň 20 023 10 887 10 657 230 9 136 8 785 351

Litoměřice 26 307 15 642 15 298 344 10 665 10 263 402

Litvínov 17 345 9 341 9 185 156 8 004 7 726 278

Louny 19 660 11 790 11 530 260 7 870 7 569 301

Lovosice 12 240 7 430 7 244 186 4 810 4 607 203

Most 34 982 18 408 18 122 286 16 574 16 013 561

Podbořany 7 001 4 177 4 062 115 2 824 2 727 97

Roudnice nad Labem 14 211 9 025 8 759 266 5 186 4 973 213

Rumburk 14 334 8 220 8 001 219 6 114 5 911 203

Teplice 50 834 27 903 27 400 503 22 931 22 129 802

Ústí nad Labem 56 328 30 752 30 178 574 25 576 24 641 935

Varnsdorf 9 153 5 177 5 055 122 3 976 3 867 109

Žatec 12 536 7 276 7 133 143 5 260 5 074 186
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Celkem měly hospodařící domácnosti v kraji 776 290 členů. Nejpočetnější byly domácnosti s 1 hospodařícím 
členem (domácnosti jednotlivců), které z celkového počtu hospodařících domácností v kraji zaujímaly podíl 
42,3 %. Druhý nejvyšší podíl domácností měl 2 členy (29,3 %), 3 členy mělo 14,3 % domácností a 4 členy 
10,5 % domácností. Pouze 3,6 % hospodařících domácností mělo 5 a více členů.  

Graf 6.1.4 Hospodařící domácnosti podle počtu členů  

 

Při mezikrajovém porovnání byl podíl domácností jednotlivců v našem kraji třetí nejvyšší. Vyšší byl už jen 
v hl. m. Praze (46,9 %) a v Karlovarském kraji (43,7 %). Tato skutečnost se projevila v průměrném počtu členů 
na domácnost, kdy v našem kraji na jednu hospodařící domácnost připadalo v průměru 2,06 členů. Méně jich 
bylo jen v hl. m. Praze (1,95) a Karlovarském kraji (2,02). Hospodařící domácnosti v ČR měly v průměru 
2,15 členů. 

 

V rámci Ústeckého kraje byl nejvyšší průměrný počet členů na hospodařící domácnost zjištěn v ORP Roudnice 
nad Labem, a to 2,25. Příčinou byl nízký podíl domácností jednotlivců (35,0 %). V porovnání s ostatními ORP 
měla ORP Roudnice nad Labem také vyšší podíl domácností se 2 až 5 členy. Již zmíněný vysoký podíl 
domácností jednotlivců v ORP Most zapříčinil, že tento správní obvod ORP měl nejnižší průměrný počet členů 
na hospodařící domácnost v kraji (1,96). Ve struktuře domácností podle počtu členů zaujímaly domácnosti 
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Ústecký kraj 377 305 159 495 110 631 54 003 39 479 13 697 776 290 2,06

Bílina 9 270 3 990 2 679 1 338 931 332 18 941 2,04

Děčín 35 162 14 656 10 442 4 853 3 865 1 346 73 043 2,08

Chomutov 37 919 16 564 10 868 5 494 3 754 1 239 76 577 2,02

Kadaň 20 023 8 785 5 753 2 772 2 007 706 40 486 2,02

Litoměřice 26 307 10 263 7 865 3 886 3 208 1 085 56 404 2,14

Litvínov 17 345 7 726 5 110 2 398 1 559 552 34 463 1,99

Louny 19 660 7 569 5 968 3 039 2 316 768 42 083 2,14

Lovosice 12 240 4 607 3 707 1 844 1 596 486 26 569 2,17

Most 34 982 16 013 10 176 4 818 2 906 1 069 68 404 1,96

Podbořany 7 001 2 727 2 110 1 061 762 341 15 070 2,15

Roudnice nad Labem 14 211 4 973 4 320 2 226 2 001 691 32 003 2,25

Rumburk 14 334 5 911 4 105 2 058 1 568 692 30 487 2,13

Teplice 50 834 22 129 14 803 7 258 5 058 1 586 102 498 2,02

Ústí nad Labem 56 328 24 641 16 247 7 856 5 649 1 935 114 026 2,02

Varnsdorf 9 153 3 867 2 705 1 270 918 393 18 950 2,07

Žatec 12 536 5 074 3 773 1 832 1 381 476 26 286 2,10
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s jedním členem v ORP Most 45,8 %. Čtyřčlenných domácností zde bylo nejméně v kraji a rovněž zde bylo 
mezi jednotlivými ORP dosaženo nejmenšího podílu domácností se 3 a 5 členy. Méně než v průměru dva 
členy měly domácnosti ještě v ORP Litvínov (1,99), kde byl stejně jako v ORP Most vysoký podíl domácností 
jednotlivců a jeden z nejnižších podílů u domácností se 3 až 5 členy. 

V bytech bydlelo 362 111 hospodařících domácností, tj. 96,0 % všech hospodařících domácností v kraji. 
Při porovnání s ČR byl tento podíl mírně nižší, a to o 0,4 p. b. Z celkového počtu hospodařících domácností 
bydlících v bytech v kraji připadala v 95,4 % případů na 1 byt jedna domácnost (domácnosti bydlící samostatně 
v bytě), ve 4,0 % bydlely v bytě dvě domácnosti a 0,6 % zaujímaly případy, kdy v jednom bytě bydlely 3 a více 
hospodařících domácností. 

 

Z celkového počtu bytů se zjištěným právním důvodem užívání bydlely domácnosti nejčastěji v bytech 
ve vlastním domě (31,3 %) nebo v bytech v osobním vlastnictví (28,4 %). Nájemní nebo pronajatý byt obývalo 
24,2 % domácností a 8,2 % domácností bydlelo v družstevním bytě. Při porovnání s ČR bydlely domácnosti 
v kraji častěji v družstevních nebo najatých či pronajatých bytech, jejich podíl na počtu domácností v bytech 
byl v kraji větší o 4,8 resp. 3,0 p. b. Naopak podíl domácností bydlících v bytě ve vlastním domě byl v kraji 
oproti ČR nižší o 8,2 p. b. 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou nejčastěji obývaly byt ve vlastním domě (41,5 %). Jejich podíl 
dosáhl v případě domácností bez závislých dětí 40,9 % a u domácností se závislými dětmi 42,3 %. 
Hospodařící domácnosti tvořené jednou neúplnou rodinnou obývaly nejčastěji nájemní nebo pronajatý byt 
(33,9 %), tento způsob bydlení převažoval u domácností se závislými dětmi (41,5 %). Hospodařící domácnosti 
tvořené neúplnou rodinnou bez závislých dětí častěji bydlely v bytě v osobním vlastnictví (32,3 %). Nájemní 
nebo pronajatý byt byl nejčastějším právním důvodem k užívání bytu u vícečlenných nerodinných domácností. 
Na základě tohoto právního důvodu užívalo byt 35,6 % domácností z celkového počtu vícečlenných 
nerodinných domácností. Domácnosti jednotlivců nejčastěji obývaly byty v osobním vlastnictví (30,2 %). 
V případě hospodařících domácností tvořených 2 a více rodinami převažovalo ve struktuře bydlení podle 
právního důvodu užívání bytu bydlení ve vlastním domě (54,0 % domácností). 

Kromě bytů bydlely domácnosti v kraji také mimo byty a v zařízeních. Podíl domácností bydlících mimo byty 
na celkovém počtu domácností v kraji dosáhl 3,8 % a v porovnání s ČR byl o 0,4 p. b. vyšší. Tento způsob 
bydlení zahrnoval nejčastěji nouzová obydlí, ve kterých žilo 74,8 % všech hospodařících domácností bydlících 
mimo byty. 21,5 % domácností bydlících mimo byty k bydlení využívalo rekreační chalupu nebo chatu a 3,8 % 
těchto domácností žilo v mobilním (pohyblivém) obydlí. V zařízeních bydlelo 0,2 % všech hospodařících 
domácností v kraji, jejich podíl byl shodný s podílem, který tyto domácnosti zaujímaly na úrovni ČR. 

Tab. 6.1.4 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 377 305 207 583 110 131 97 452 4 362 159 495 5 865

v tom podle způsobu bydlení:  

bydlící v bytech 362 111 203 881 108 186 95 695 4 314 148 122 5 794

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 101 438 73 429 41 616 31 813 2 187 24 641 1 181

v osobním vlastnictví 92 194 53 654 31 691 21 963 570 36 655 1 315

jiné bezplatné užívání bytu 15 849 6 923 4 192 2 731 132 8 493 301

nájemní/pronajatý 78 350 39 501 16 420 23 081 833 36 036 1 980

družstevní 26 554 15 042 8 974 6 068 190 10 914 408

bydlící mimo byty 14 425 2 950 1 618 1 332 38 11 373 64

bydlící v zařízeních 769 752 327 425 10 x  7
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Z domácností bydlících samostatně v bytě (jedna hospodařící domácnost v bytě) jich 33,2 % žilo v rodinných 
domech a 65,2 % v bytových domech. V bytech v bytových domech bydlela většina domácností tvořených 
1 rodinou (ať už bez nebo se závislými dětmi, jejich podíl dosáhl 58,6 %) i nerodinných domácností jednotlivců 
(75,2 %) či vícečlenných nerodinných domácností (70,0 %). Výjimku tvořily hospodařící domácnosti se 2 a více 
rodinami, které častěji obývaly byty v rodinných domech (58,7 %). 

Graf 6.1.5 Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního 

důvodu užívání bytu  

 

Tab. 6.1.5 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

osamělý

otec

osamělá

matka

Hospodařící domácnosti

v bytech 345 340 89 918 65 563 5 762 35 522 4 278 138 733 5 564

v tom:

v rodinných domech 114 503 38 814 29 640 2 278 8 469 2 510 31 214 1 578

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 86 020 32 818 24 596 1 719 5 683 2 068 18 142 994

nájemní/pronajatý 8 326 1 692 1 942 175 1 129 141 3 036 211

v bytových domech 225 245 50 128 35 136 3 400 26 686 1 722 104 279 3 894

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

v osobním vlastnictví 88 082 26 368 15 671 1 260 8 662 557 34 312 1 252

nájemní/pronajatý 65 016 11 113 10 939 919 9 907 672 29 797 1 669

družstevní 25 694 7 577 4 243 349 2 612 189 10 331 393

v ostatních budovách 5 592 976 787 84 367 46 3 240 92

Průměrná celková 

plocha (m
2
)

na 1 byt 80,1 86,7 100,1 87,3 76,4 109,3 63,9 74,0

na 1 osobu 37,2 39,0 26,5 37,5 30,9 20,4 63,9 35,4

Průměrný počet osob 

na 1 byt 2,10 2,23 3,80 2,37 2,53 5,43 1,00 2,10
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Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě v rodinném domě měly nejčastěji tento byt ve vlastním 
domě (80,4 %). Častěji tomu tak bylo u úplných rodin bez závislých dětí, kde podíl hospodařících domácností 
bydlících v bytě ve vlastním rodinném domě dosáhl 86,6 %. V případě bytových domů obývaly nejčastěji 
hospodařící domácnosti byt na základě osobního vlastnictví (44,8 %). Výjimkou byly domácnosti tvořené 
osamělými matkami, domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti, které častěji 
obývaly nájemní nebo pronajatý byt. 

V průměru největší byty obývaly hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami. Průměrná velikost jejich 
bytu byla 109,3 m2. Nejhůře na tom byly z tohoto pohledu domácnosti jednotlivců, jejichž byty měly v průměru 
63,9 m2. Pokud ale zohledníme počet osob v bytě, tak nejvyšší průměrný počet osob na 1 byt připadal právě 
u domácností tvořených 2 a více rodinami (5,43 osoby na 1 byt). U domácností jednotlivců připadala na 1 byt 
pouze 1 osoba. To se projevilo i v průměrné ploše bytů v přepočtu na 1 bydlící osobu, která byla nejvyšší 
u domácností jednotlivců (63,9 m2), zatímco u domácností tvořených 2 a více osobami to bylo 20,4 m2. 

6.2 Rodinné domácnosti 

V kraji bylo k rozhodnému dni sčítání celkem 211 945 rodinných domácností tvořených 1 a více rodinami 
(nezahrnuje domácnosti jednotlivců a vícečlenné nerodinné domácnosti). Jak již bylo zmíněno výše, 
do rodinných domácností zahrnujeme domácnosti tvořené 1 rodinou a domácnosti tvořené 2 a více rodinami, 
přičemž domácností tvořených 1 rodinou bylo v kraji k rozhodnému dni sčítání celkem 207 583 a tvořily tak 
převažující část rodinných domácností (97,9 %). Ve srovnání s ČR zaujímaly tyto domácnosti v kraji o 0,4 p. b. 
větší podíl. Rodinné domácnosti tvořené 1 rodinou pak dále rozdělujeme na úplné a neúplné rodiny. 

Graf 6.2.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a krajů 

 

Úplné rodiny zaujímaly v kraji 79,0% podíl ze všech hospodařících domácností tvořených 1 rodinou 
a v porovnání s ČR byl tento podíl v kraji o 2,7 p. b. nižší. Závislé děti byly součástí 41,7 % úplných 
domácností. Ve struktuře úplných rodin se závislými dětmi měly nejčastěji hospodařící domácnosti 4 členy 
(47,2 %), druhý největší podíl zaujímaly domácnosti se 3 členy (39,2 %), 5 členů mělo 10,4 % domácností 
a domácnosti se 6 a více členy tvořily podíl 3,2 %.  

Úplných rodin bez závislých dětí bylo v kraji 58,3 % z celkového počtu hospodařících domácností tvořených 
1 rodinou. Tyto domácnosti měly nejčastěji 2 členy (81,6 % ze všech úplných rodin bez závislých dětí). Druhý 
největší podíl zaujímaly rodiny se 3 členy. Čtyři a více členů mělo jen 3,3 % všech úplných rodin bez závislých 
dětí. 
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Neúplné rodiny, jejichž podíl na celkovém počtu hospodařících domácností tvořených jednou rodinou dosáhl 
21,0 %, byly převážně tvořeny rodinami se závislými dětmi 66,5 %. V porovnání s průměrem ČR zaujímaly 
tyto rodiny ve struktuře neúplných rodin podíl větší o 7,1 p. b. Z celkového počtu neúplných rodin se závislými 
dětmi tvořily největší podíl domácnosti se 2 členy (51,7 %), druhý nejvyšší podíl domácností měl tři členy 
(35,5 %) a 4 členy mělo 9,4 % domácností. 5 a více členů mělo 3,4 % všech neúplných rodin se závislými 
dětmi. 

Graf 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle počtu závislých dětí 

 

Zbylý podíl neúplných rodin 33,5 % tvořily rodiny bez závislých dětí. Z celkového počtu neúplných rodin 
bez závislých dětí zaujímaly největší podíl domácnosti se 2 členy (83,6 %), druhý největší podíl připadal 
na domácnosti se 3 členy (14,9 %). Čtyři a více členů mělo jen 1,6 % neúplných rodin bez závislých dětí. 

Podíl úplných rodin na celkovém počtu hospodařících domácností v kraji dosáhl 43,4 %. V mezikrajovém 
porovnání to byla třetí nejnižší hodnota a ve srovnání s ČR to bylo o 3,6 p. b. méně. Krajem s nejvyšším 
podílem úplných rodin byl Kraj Vysočina (53,0 %), naopak nejméně jich bylo v hl. m. Praze (39,6 %). Mezi 
jednotlivými ORP Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl úplných rodin na celkovém počtu hospodařících 
domácností zjištěn v ORP Roudnice nad Labem (50,5 %). Vyšší než republikový průměr byl zjištěn rovněž 
v ORP Lovosice (48,2 %), Louny (47,5 %) a Podbořany (47,7 %). Nejmenší podíl zaujímaly úplné rodiny 
v ORP Most, a to pouze 38,7 %. 

 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 211 945 49,6 25,3 18,6 6,4 604 506 2,85

v tom:          

tvořené 1 rodinou 207 583 50,7 25,9 18,3 5,1 580 840 2,80

úplné rodiny 163 922 47,6 25,1 21,4 5,9 471 629 2,88

v tom:          

bez závislých dětí 95 519 81,6 15,1 3,0 0,3 212 144 2,22

se závislými dětmi 68 403  x 39,2 47,2 13,6 259 485 3,79

neúplné rodiny 43 661 62,4 28,6 6,7 2,3 109 211 2,50

v tom:          

bez závislých dětí 14 612 83,6 14,9 1,4 0,2 31 880 2,18

se závislými dětmi 29 049 51,7 35,5 9,4 3,4 77 331 2,66

tvořené 2 a více rodinami 4 362 x  x  31,5 64,6 23 666 5,43

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů a podle

                  typu domácnosti

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti
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Úplné rodiny celkem

manželské páry
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Neúplné rodiny se na celkovém počtu hospodařících domácností v kraji podílely 11,6 %. Jednalo se o nejvyšší 
hodnotu mezi kraji, nejméně jich bylo v hl. m. Praze (9,7 %). V porovnání s průměrem ČR byl jejich podíl v kraji 
o 1,0 p. b. vyšší. Při vnitrokrajovém pohledu zaujímaly neúplné rodiny na hospodařících domácnostech celkem 
nejvyšší podíl v ORP Most (13,1 %). Nejméně jich bylo v ORP Podbořany, kde tvořily 10,6 % hospodařících 
domácností. Podíl dosažený v ORP Podbořany byl shodný s podílem dosaženým na úrovni ČR. 

 

 

Úplné rodiny byly v kraji nejčastěji tvořeny manželskými páry (73,9 %) následovány faktickými manželstvími 
(25,8 %). Registrovaná a faktická partnerství zaujímala v kraji 0,3 % všech úplných rodin a obdobně tomu bylo 
v ostatních krajích. Nejčastěji se registrovaná a faktická manželství vyskytovala v hl. m. Praze, kde zaujímala 
1,0 % všech úplných rodin. V mezikrajovém porovnání byl podíl manželských párů na úplných rodinách 
v Ústeckém kraji třetí nejnižší. Při porovnání s podílem manželských párů na úrovni ČR byl tento podíl v kraji 
nižší o 3,3 p. b. V rámci kraje byl nejvyšší podíl zjištěn v ORP Roudnice nad Labem (78,4 %), nejméně časté 
byly manželské páry mezi úplnými rodinami v ORP Most (71,1 %). 

Neúplné rodiny byly nejčastěji tvořeny osamělou matkou. V Ústeckém kraji dosáhl podíl osamělých matek 
na neúplných rodinách 85,9 % a mezi jednotlivými kraji se výrazněji nelišil. Při porovnání s podílem osamělých 
matek na neúplných rodinách na úrovni ČR byl v Ústeckém kraji tento podíl vyšší o 1,1 p. b. Při vnitrokrajovém 
pohledu byl nejvyšší podíl osamělých matek zjištěn v ORP Most, kde zaujímaly 88,6 % všech neúplných rodin. 
Nejčastěji se osamělí otcové vyskytovali v ORP Roudnice nad Labem a ORP Podbořany, kde mezi neúplnými 
rodinami zaujímali 17,4 resp. 16,8 %. 

Z celkového počtu hospodařících domácností tvořených 1 rodinnou jich v kraji bylo 53,1 % bez závislých dětí, 
ve 25,0 % domácností žilo 1 závislé dítě, 2 závislé děti mělo 17,8 % domácností a 4,2 % domácností mělo 
3 a více závislých dětí. 
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V průměru připadalo na 1 hospodařící domácnost tvořenou 1 rodinou v kraji 0,75 závislých dětí, což byla stejná 
hodnota, které bylo dosaženo v průměru za celou ČR. Při vnitrokrajovém pohledu bylo v průměru nejvíce dětí 
na domácnost v ORP Rumburk a ORP Ústí nad Labem (shodně 0,77), nejméně jich naopak žilo 
v domácnostech v ORP Louny, ORP Lovosice, ORP Podbořany a ORP Teplice (shodně 0,73). 

 

manželské 
páry

faktická 
 manželství

osamělý 
otec

osamělá
 matka

Ústecký kraj 207 583 163 922 121 069 42 303 43 661 6 138 37 523
Bílina 5 017 3 863 2 758 1 091 1 154 168 986

Děčín 19 568 15 717 11 903 3 763 3 851 589 3 262

Chomutov 20 374 15 849 11 339 4 461 4 525 636 3 889

Kadaň 10 657 8 434 6 129 2 283 2 223 315 1 908

Litoměřice 15 298 12 311 9 438 2 846 2 987 424 2 563

Litvínov 9 185 7 137 5 203 1 914 2 048 280 1 768

Louny 11 530 9 340 7 034 2 284 2 190 331 1 859

Lovosice 7 244 5 899 4 515 1 369 1 345 211 1 134

Most 18 122 13 536 9 630 3 849 4 586 521 4 065

Podbořany 4 062 3 317 2 447 864 745 125 620

Roudnice nad Labem 8 759 7 180 5 631 1 523 1 579 275 1 304

Rumburk 8 001 6 316 4 654 1 643 1 685 232 1 453

Teplice 27 400 21 733 15 945 5 692 5 667 819 4 848

Ústí nad Labem 30 178 23 617 17 285 6 228 6 561 864 5 697

Varnsdorf 5 055 3 968 2 942 1 017 1 087 166 921

Žatec 7 133 5 705 4 216 1 476 1 428 182 1 246

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů

                  obcí s rozšířenou působností

Rodinné 
domácnosti 

celkem
Kraj, SO ORP

neúplné rodinyúplné rodiny

celkemcelkem

v tomz toho

0 1 2 3 a více

Ústecký kraj 207 583 110 131 51 815 36 874 8 763 154 975 0,75 1,59

Bílina 5 017 2 702 1 258 826 231 3 690 0,74 1,59

Děčín 19 568 10 543 4 534 3 650 841 14 669 0,75 1,63

Chomutov 20 374 10 591 5 385 3 544 854 15 348 0,75 1,57

Kadaň 10 657 5 630 2 713 1 873 441 7 908 0,74 1,57

Litoměřice 15 298 8 137 3 560 2 978 623 11 569 0,76 1,62

Litvínov 9 185 4 861 2 413 1 551 360 6 752 0,74 1,56

Louny 11 530 6 257 2 748 2 071 454 8 364 0,73 1,59

Lovosice 7 244 3 960 1 624 1 393 267 5 265 0,73 1,60

Most 18 122 9 496 5 000 2 798 828 13 456 0,74 1,56

Podbořany 4 062 2 220 990 649 203 2 966 0,73 1,61

Roudnice nad Labem 8 759 4 697 1 940 1 798 324 6 572 0,75 1,62

Rumburk 8 001 4 279 1 864 1 415 443 6 189 0,77 1,66

Teplice 27 400 14 530 7 145 4 721 1 004 19 938 0,73 1,55

Ústí nad Labem 30 178 15 644 7 751 5 448 1 335 23 212 0,77 1,60

Varnsdorf 5 055 2 758 1 176 883 238 3 742 0,74 1,63

Žatec 7 133 3 826 1 714 1 276 317 5 335 0,75 1,61

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí a správních obvodů

                  obcí s rozšířenou působností

Průměrný
 počet

 závislých dětí 
v domácnosti 

s dětmi

Kraj, SO ORP

Hospodařící 
domácnosti 

tvořené 
1 rodinou
celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 
závislých 

dětí 
celkem

Průměrný
 počet

 závislých 
dětí 

v domácnosti
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Úplné rodiny nejčastěji žily v bytě ve vlastním domě (41,5 %), druhým nejčastějším právním důvodem 
k užívání bytu bylo jeho osobní vlastnictví (27,8 %). Toto pořadí zůstalo zachováno i při zohlednění počtu 
závislých dětí. Bydlení v bytě ve vlastním domě převládalo jak mezi úplnými rodinami bez závislých dětí, tak 
i mezi rodinami s 1 nebo se 2 a více závislými dětmi. Největší podíl zaujímaly v bydlení úplných rodin byty 
se čtyřmi obytnými místnostmi (37,3 %), o něco méně častěji to byly byty s pěti a více místnostmi (37,1 %). 

 

Neúplné rodiny bez závislých dětí nejčastěji bydlely v bytě v osobním vlastnictví (32,3 %), druhý největší podíl 
zaujímalo bydlení ve vlastním domě (31,0 %). V případě neúplných rodin se závislými dětmi převládalo 
ve struktuře podle právního důvodu užívání bytu bydlení v nájemním nebo pronajatém bytě. V nájmu nebo 
pronájmu bydlelo 38,4 % neúplných rodin s 1 závislým dítětem a 47,5 % rodin se 2 a více závislými dětmi. 
Druhým nejčastějším důvodem u obou typů rodin bylo bydlení v bytě v osobním vlastnictví. Stejně jako úplné 
rodiny obývaly i neúplné rodiny bez ohledu na počet závislých dětí nejvíce byty se 4 obytnými místnostmi 
(36,3 % všech neúplných rodin). 

Mimo byty žilo v kraji 1,4 % všech rodinných domácností, častěji pak neúplné rodiny, jejichž podíl na celkovém 
počtu rodinných domácností tvořených neúplnou rodinou dosáhl 1,9 %. Tento podíl byl vyšší u domácností 
se  závislými dětmi. Mimo byty žila 2,2 % všech neúplných rodin s 1 závislým dítětem a 2,0 % neúplných rodin 
se 2 a více závislými dětmi. Naopak u rodinných domácností jsme mohli pozorovat opačný trend. Z úplných 
rodin žilo mimo byty 1,3 % domácností, častěji pak úplné rodiny bez závislých dětí (1,5 % všech úplných rodin 
bez závislých dětí). 

Úplné rodiny v kraji byly tvořeny převážně sezdanými páry (73,9 %), do kterých zahrnujeme jak manželské 
páry, tak registrovaná partnerství. Nesezdané páry zahrnující faktická manželství a partnerství zaujímaly podíl 
26,1 %. Vzhledem k tomu, že soužití stejnopohlavních párů, ať už v registrovaném nebo faktickém partnerství, 
tvořilo jen malý podíl úplných rodin (0,3 %), byla struktura úplných rodin z tohoto pohledu výrazně ovlivněna 
poměrem manželských párů a faktických manželství (viz výše). V porovnání s ČR tvořila sezdaná soužití 
v kraji o 3,3 p. b. menší podíl na všech úplných rodinách. Mezi jednotlivými ORP byl podíl sezdaných soužití 
nejvyšší v ORP Roudnice nad Labem (78,5 %), nejnižší naopak v ORP Most (71,3 %). 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 211 945 163 922 95 519 33 219 35 184 43 661 14 612 18 596 10 453 4 362

z toho bydlící v bytech 208 195 161 375 93 832 32 795 34 748 42 506 14 354 18 017 10 135 4 314

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:          

ve vlastním domě 75 616 64 767 37 361 12 444 14 962 8 662 4 255 2 933 1 474 2 187

v osobním vlastnictví 54 224 43 406 27 248 8 565 7 593 10 248 4 443 4 198 1 607 570

jiné bezplatné užívání bytu 7 055 5 582 3 693 959 930 1 341 499 576 266 132

nájemní/pronajatý 40 334 26 926 13 540 6 569 6 817 12 575 2 880 5 953 3 742 833

družstevní 15 232 12 007 7 723 2 365 1 919 3 035 1 251 1 286 498 190

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 1 104 711 557 99 55 379 142 188 49 14

2 11 537 7 815 5 635 1 406 774 3 597 1 148 1 890 559 125

3 42 102 31 462 19 748 6 567 5 147 10 136 3 439 4 747 1 950 504

4 72 971 58 251 33 736 12 265 12 250 13 548 4 990 5 419 3 139 1 172

5 a více 69 871 58 057 31 746 11 468 14 843 9 617 4 072 3 350 2 195 2 197

z toho bydlící mimo byty 2 988 2 110 1 393 369 348 840 225 407 208 38

Tab. 6.2.4 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání a velikosti 

                  bytu

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí
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V manželských párech nebo faktických manželstvích žily nejčastěji ženy ve věku 45 až 54 let, tato soužití 
tvořila 22,2 % všech manželských párů a faktických manželství. Druhý největší podíl zaujímala soužití, 
ve  kterých byla žena ve věku 35 až 44 let (20,9 %). Při hodnocení manželských párů a faktických manželství 
z pohledu věku ženy a počtu závislých dětí byl zřejmý trend, kdy podíl soužití bez závislých dětí nejprve klesal 
až do věku 35 až 44 let ženy a následně rostl. Nejméně manželských párů a faktických manželství bylo 
bez závislých dětí právě, když byla žena v tomto soužití ve věku 35 až 44 let, a to pouze 10,3 %. Pokud bylo 
ženě 45 až 54 let, byla tato soužití bez závislých dětí už v 54,0 % případů. 

Graf 6.2.3 Manželské páry a faktická manželství podle počtu závislých dětí (hospodařící domácnosti 
tvořené 1 rodinou) 

 

Nejčastěji byly bez závislých dětí manželské páry a faktická manželství, pokud bylo ženě 55 a více let. 55 až 
64 leté ženy sdílely domácnost minimálně s jedním závislým dítětem pouze v 3,4 % případů. Soužití žen 
ve věku 65 až 74 let se závislými dětmi se vyskytovalo pouze v 0,1 % a vždy se jednalo maximálně o dvě děti. 
Manželské páry a faktická manželství, ve kterých bylo ženě 75 a více let, byla vždy bez závislých dětí. 

manželské 
páry

faktická 
manželství

registrovaná 
partnerství

faktická 
partnerství

Ústecký kraj 163 922 121 069 42 303 143 407
Bílina 3 863 2 758 1 091 4 10

Děčín 15 717 11 903 3 763 9 42

Chomutov 15 849 11 339 4 461 13 36

Kadaň 8 434 6 129 2 283 6 16

Litoměřice 12 311 9 438 2 846 7 20

Litvínov 7 137 5 203 1 914 4 16

Louny 9 340 7 034 2 284 6 16

Lovosice 5 899 4 515 1 369 4 11

Most 13 536 9 630 3 849 17 40

Podbořany 3 317 2 447 864 3 3

Roudnice nad Labem 7 180 5 631 1 523 5 21

Rumburk 6 316 4 654 1 643 4 15

Teplice 21 733 15 945 5 692 22 74

Ústí nad Labem 23 617 17 285 6 228 31 73

Varnsdorf 3 968 2 942 1 017 3 6

Žatec 5 705 4 216 1 476 5 8

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů obcí

                  s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP
Domácnosti 

tvořené 
1 úplnou rodinou 

v tom

Manželské páry

2011

2021

Faktická manželství

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 a více
 závislých dětí

2011

2021
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Manželských soužití se ženou ve věku 15 až 24 let bylo v kraji 2,6 % ze všech manželských párů a faktických 
soužití. Tato soužití byla v 53,0 % případů bezdětná. 

 

Graf 6.2.4 Manželské páry a faktická manželství podle věku ženy a počtu závislých dětí (hospodařící 
domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 

a faktická manželství 163 372 4 181 22 867 34 128 36 238 29 023 28 083 8 852

% 100,0 2,6 14,0 20,9 22,2 17,8 17,2 5,4

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 95 065 2 216 4 921 3 508 19 556 27 947 28 065 8 852

1 dítě 33 160 1 369 8 810 10 778 11 214 973 16  - 

2 děti 28 718 481 7 169 16 210 4 758 98 2  - 

3 děti 5 019 94 1 407 2 915 599 4  -  - 

4 a více dětí 1 410 21 560 717 111 1  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,69 0,65 1,31 1,61 0,63 0,04 0,00 0,00

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle

                  věku ženy a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy

0102030405060708090100

15–24

25–34

35–44

45–54

55–64

65 a více

%

Manželské páry

 0  1  2  3 a více dětí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%

Faktická manželství

Věk

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 121 069 534 10 513 22 808 28 170 25 215 25 620 8 209

% 100,0 0,4 8,7 18,8 23,3 20,8 21,2 6,8

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 76 864 183 1 447 1 819 15 271 24 331 25 604 8 209

1 dítě 20 086 239 3 941 6 491 8 606 795 14  - 

2 děti 20 211 96 4 235 12 028 3 765 85 2  - 

3 děti 3 214 14 705 2 043 448 4  -  - 

4 a více dětí 694 2 185 427 80  -  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,60 0,90 1,46 1,69 0,63 0,04 0,00 0,00

Tab. 6.2.7 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry podle věku ženy a počtu

                  závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy 
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Při pohledu na manželské páry samostatně tvořily největší podíl manželství, kdy bylo ženě 45 až 54 let. Tyto 
manželské páry byly převážně bez závislých dětí (54,2 %). Nejčastěji byly součástí rodiny závislé děti, pokud 
bylo manželce 35 až 44 let (92,0 % těchto manželských párů) a na každé takové manželství připadalo 
v průměru 1,69 závislého dítěte.  

Graf 6.2.5 Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů (hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou) 

 

Nejvyšší podíl faktických manželství v kraji připadal na soužití, ve kterých byla žena ve věku 25 až 34 let, ta 
zaujímala 29,2 % všech faktických manželství v kraji. Druhý největší podíl tvořila soužití se ženou ve věku 
35 až 44 let. Faktická manželství byla v porovnání s manželskými páry častěji se závislými dětmi. Zatímco 
závislé děti byly součástí 36,5 % manželských párů v kraji, u faktických manželství to bylo 57,0 %. 

 

Z pohledu vzdělání byly manželské páry v kraji tvořeny nejčastěji muži se středním vzděláním vč. vyučení 
bez maturity (47,1 %) a ženami s úplným středním vzděláním s maturitou (33,9 %) – počítáno z počtu osob 
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(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 163 372 121 069 42 303 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:   

bez vzdělání 1 040 541 499 0,7 0,5 1,2

základní vč. neukončeného 12 486 7 350 5 136 7,9 6,3 12,8

střední vč. vyučení (bez maturity) 73 323 55 082 18 241 46,7 47,1 45,4

úplné střední (s maturitou) 44 468 33 248 11 220 28,3 28,4 27,9

nástavbové a pomaturitní studium 3 744 2 795 949 2,4 2,4 2,4

vyšší odborné, konzervatoř 1 497 1 058 439 1,0 0,9 1,1

vysokoškolské 20 589 16 857 3 732 13,1 14,4 9,3

nezjištěno 6 225 4 138 2 087  x  x  x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:   

bez vzdělání 1 236 668 568 0,8 0,6 1,4

základní vč. neukončeného 20 510 13 850 6 660 13,0 11,9 16,5

střední vč. vyučení (bez maturity) 50 317 37 853 12 464 32,0 32,4 30,9

úplné střední (s maturitou) 52 608 39 594 13 014 33,5 33,9 32,2

nástavbové a pomaturitní studium 5 230 4 202 1 028 3,3 3,6 2,5

vyšší odborné, konzervatoř 3 408 2 280 1 128 2,2 2,0 2,8

vysokoškolské 23 919 18 389 5 530 15,2 15,7 13,7

nezjištěno 6 144 4 233 1 911  x  x  x 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle

                  nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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se zjištěným nejvyšším dosaženým vzděláním. Obdobně tomu bylo i u faktických manželství, kde muži měli 
střední vzdělání vč. vyučení bez maturity ve 45,4 % faktických manželství a u žen převládalo úplné střední 
vzdělání s maturitou (32,2 %). Vysokoškolské vzdělání bylo v úplných rodinách častější u manželských párů 
(15,7 % žen a 14,4 % mužů), z pohledu pohlaví pak u žen (již zmíněných 15,7 % u manželských párů a 13,7 % 
u žen žijících ve faktickém manželství). Osoby se základním vzděláním vč. neukončeného žily častěji 
ve faktických manželstvích, častěji se jednalo o ženy (souhrnně u žen 13,0 % za manželské páry i faktická 
manželství, u mužů 7,9 %). 

 

Struktura manželských párů a faktických manželství z pohledu ekonomické aktivity je rozdílná jak podle 
pohlaví, tak podle typu soužití. Jak u manželských párů, tak i u faktických manželství byli muži i ženy 
se zjištěnou ekonomickou aktivitou nejčastěji zaměstnaní, častěji pak u faktických manželství. Muži a ženy 
žijící ve faktických manželstvích byli zaměstnaní v 81,5 resp. 64,7 % případů, v manželství činil jejich podíl 
na zaměstnaných jen 64,6 resp. 57,2 %. Nezaměstnané byly z pohledu pohlaví častěji ženy a z pohledu typu 
soužití častěji osoby žijící ve faktickém manželství. Osoby mimo pracovní sílu žily častěji v manželských 
párech a rovněž i zde byl patrný vyšší podíl žen oproti mužům (36,9 resp. 28,1 % z celkového součtu 
manželských párů a faktických manželství). Z celkového počtu zaměstnaných častěji pracovaly na vlastní účet 
osoby žijící v manželských párech (17,2 % mužů a 8,7 % žen) a z pohledu pohlaví muži, kdy na vlastní účet 
pracovalo 16,9 % mužů bez ohledu na typ soužití, ale jen 8,2 % žen. 

V kraji žilo 6 138 osamělých otců, z toho jich 40,8 % žilo v domácnosti s jedním závislým dítětem a 15,6 % 
se 2 a více závislými dětmi. Osamělí otcové byli nejčastěji ve věku 45 až 54 let (34,3 %). Stejně tak tomu bylo 
i z pohledu počtu závislých dětí, kdy osoby v tomto věku převažovaly jak mezi osamělými otci bez závislých 
dětí tak i mezi osamělými otci s 1 závislým dítětem. Osamělí otcové žijící společně se 2 a více závislými dětmi 
byli nejčastěji ve věku 35 až 44 let. Osamělí otcové bez závislých dětí byli častěji starší, ve věku do 44 let jich 
bylo jen 5,1 %. Z pohledu rodinného stavu byli osamělí otcové nejčastěji rozvedení (44,7 % všech osamělých 
otců se zjištěným rodinným stavem), druhý nejvyšší podíl zaujímali svobodní (23,3 %).  

 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 163 372 121 069 42 303 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:   

zaměstnaní 112 090 77 942 34 148 69,0 64,6 81,5

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 80 681 56 238 24 443 80,9 80,4 82,0

zaměstnavatelé 2 183 1 692 491 2,2 2,4 1,6

osoby pracující na vlastní účet 16 892 12 025 4 867 16,9 17,2 16,3

nezjištěno 12 334 7 987 4 347  x  x  x 

nezaměstnaní 4 853 2 146 2 707 3,0 1,8 6,5

osoby mimo pracovní sílu 45 616 40 548 5 068 28,1 33,6 12,1

nezjištěno 813 433 380  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:   

zaměstnaní 95 826 68 879 26 947 59,2 57,2 64,7

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 81 656 58 790 22 866 90,9 90,3 92,5

zaměstnavatelé 833 660 173 0,9 1,0 0,7

osoby pracující na vlastní účet 7 371 5 688 1 683 8,2 8,7 6,8

nezjištěno 5 966 3 741 2 225  x  x  x 

nezaměstnaní 6 393 3 373 3 020 3,9 2,8 7,3

osoby mimo pracovní sílu 59 770 48 110 11 660 36,9 40,0 28,0

nezjištěno 1 383 707 676  x  x  x 

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle

                  ekonomické aktivity partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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Graf 6.2.6 Neúplné rodiny podle věku rodiče (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

 

Graf 6.2.7 Neúplné rodiny podle věku rodiče a počtu závislých dětí (hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou) 

 

Osamělých matek bylo v kraji 37 523, z toho 42,9 % jich žilo v domácnosti s jedním závislým dítětem a 25,3 % 
se 2 a více závislými dětmi. Osamělé matky byly nejčastěji ve věku 35 až 44 let (30,0 %). Osamělé matky 
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Osamělý
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15–29 let 30–39 let 40–49 let 50–64 let  65 a více let

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 6 138 2 673 2 506 959 37 523 11 939 16 090 9 494

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 31  - 22 9 1 280  - 902 378

25–34 let 414 1 281 132 6 464 3 3 697 2 764

35–44 let 1 435 135 893 407 11 247 660 5 838 4 749

45–54 let 2 108 742 1 009 357 10 021 3 335 5 119 1 567

55–64 let 1 032 721 262 49 3 189 2 631 522 36

65–74 let 711 671 35 5 2 923 2 911 12  - 

75 let a více 407 403 4  - 2 399 2 399  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 1 425 180 939 306 13 723 993 8 014 4 716

ženatí, vdané 912 299 373 240 3 280 558 1 506 1 216

rozvedení 2 740 1 318 1 055 367 15 000 5 641 6 032 3 327

ovdovělí 1 051 869 137 45 5 460 4 715 516 229

nezjištěno 9 6 2 1 44 30 11 3

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku a rodinného

                    stavu rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

Osamělý otec

2011

2021

Osamělá matka

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 a více
 závislých dětí

2011

2021
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v tomto věku nejčastěji žily v domácnosti se závislými dětmi. Matky bez závislých dětí byly častěji ve věku 
45 až 54 let a starší. Z pohledu rodinného stavu tvořily největší podíl osamělých matek osoby rozvedené 
(40,0 %), druhý nejvyšší podíl zaujímaly matky svobodné (36,6 %). 

Graf 6.2.8 Neúplné rodiny podle věku rodiče a počtu závislých dětí (hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou) 

 

Z pohledu nejvyššího dosaženého vzdělání z celkového počtu osob se zjištěným vzděláním měli nejčastěji jak 
osamělí otcové, tak i osamělé matky střední vzdělání vč. vyučení bez maturity (50,1 % resp. 34,6 % z osob 
se zjištěným nejvyšším dosaženým vzděláním). Druhým nejčastějším nejvyšším dosaženým vzděláním jak 
mezi otci, tak i mezi matkami, bylo úplné střední vzdělání s maturitou (25,6 resp. 30,0 %). Mezi osamělými otci 
tvořily osoby s vysokoškolským vzděláním podíl 10,5 %, u žen to bylo 10,8 %. Otcové s tímto vzděláním žili 
v domácnosti nejčastěji se dvěma a více závislými dětmi, vysokoškolsky vzdělané matky sdílely domácnost 
nejčastěji s 1 závislým dítětem. 

 

Osamělí otcové i osamělé matky byli nejčastěji zaměstnaní. Z celkového počtu osob se zjištěnou ekonomickou 
aktivitou tvořili zaměstnaní otcové 71,2 % všech osamělých otců a v případě žen to bylo 62,5 %. Druhý 
nejvyšší podíl zaujímaly mezi otci i matkami osoby mimo pracovní sílu (23,4 resp. 28,8 %), přičemž výrazně 
vyšší podíly byly zjištěny u osob bez závislých dětí (43,1 % u otců a 50,7 % u matek). Nezaměstnané byly 
častěji matky, jejich podíl na celkové počtu osamělých matek se zjištěnou ekonomickou aktivitou dosáhl 8,8 %, 
u mužů činil jen 5,4 %. U obou pohlaví byl patrný negativní trend, kdy osoby žijící bez závislých dětí nebyly 
tak často ohroženy nezaměstnaností jako osoby s 1 nebo více závislými dětmi. Nezaměstnaných osamělých 
otců se 2 a více závislými dětmi bylo 9,2 %, v případě osamělých matek to bylo 13,5 %. 

0102030405060708090100

15–24

25–34

35–44

45–54

55–64

65 a více

%

Osamělý otec

 0  1  2  3 a více dětí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%

Osamělá matka
Věk

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 6 138 2 673 2 506 959 37 523 11 939 16 090 9 494

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče:

bez vzdělání 55 30 12 13 503 193 169 141

základní vč. neukončeného 490 257 165 68 5 964 2 630 1 860 1 474

střední vč. vyučení (bez maturity) 2 599 1 403 938 258 11 290 4 486 4 529 2 275

úplné střední (s maturitou) 1 329 531 611 187 9 808 2 815 4 768 2 225

nástavbové a pomaturitní studium 130 40 63 27 955 277 470 208

vyšší odborné, konzervatoř 42 9 24 9 614 77 338 199

vysokoškolské 545 158 247 140 3 519 748 1 840 931

nezjištěno 948 245 446 257 4 870 713 2 116 2 041

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 

                    dosaženého vzdělání rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí
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6.3 Domácnosti jednotlivců 

V kraji bylo k rozhodnému dni sčítání celkem 159 495 domácností jednotlivců, z toho 51,3 % byly domácnosti 
mužů a 48,7 % bylo domácností žen. Domácnosti mužů byly nejčastěji tvořeny muži ve věku 40 až 49 let 
(21,1 %) a nejčastěji svobodnými muži (51,8 % všech domácností mužů se zjištěným rodinným stavem). 
Naproti tomu mezi domácnostmi žen nejvíce převládaly ženy ve věku 70 až 79 let (26,9 %) a z pohledu 
rodinného stavu ovdovělé ženy, které zaujímaly na celkovém počtu žen se zjištěným rodinným stavem podíl 
39,9 %. 

 

Mezi svobodnými muži bylo nejvíce mužů ve věku 30 až 39 let (31,3 %), u žen to byly nejčastěji ženy ve věku 
do 29 let (38,8 %). Mezi ženatými muži zaujímali největší podíl muži ve věku 40 až 49 let (25,6 %), mezi 
vdanými ženami převažovaly ženy ve věku 50 až 59 let (26,6 %). Mezi rozvedenými muži byli nejčastěji muži 
ve věku 50 až 59 let (32,0 %), mezi ženami bylo nejvíce žen ve věku 60 až 69 let (31,4 %). Mezi ovdovělými 
převládaly u obou pohlaví osoby ve věku 70 až 79 let (u mužů 44,3 %, u žen 44,9 %).  

Podíl domácností jednotlivců na celkovém počtu hospodařících domácností v kraji dosáhl 42,3 % a byl třetí 
nejvyšší mezi kraji. V porovnání s ČR byl vyšší o 3,2 p. b. Nejvíce těchto domácností bylo v hl. m. Praze 
(46,9 %), nejméně v Kraji Vysočina (33,5 %). Mírně nad republikovým průměrem byl podíl zjištěný 
v Libereckém a Moravskoslezském kraji, který byl v porovnání s ČR vyšší shodně o 0,8 p. b. Z vnitrokrajového 
pohledu tvořily největší podíl domácnosti jednotlivců na celkovém počtu hospodařících domácností v ORP 
Most (45,8 %), nejméně časté byly v ORP Roudnice nad Labem (35,0 %). 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 6 138 2 673 2 506 959 37 523 11 939 16 090 9 494

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 4 135 1 399 2 019 717 22 209 5 365 11 391 5 453

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 2 969 1 001 1 466 502 18 809 4 564 9 738 4 507

zaměstnavatelé 75 26 39 10 143 50 63 30

osoby pracující na vlastní účet 677 229 311 137 1 396 347 688 361

nezjištěno 414 143 203 68 1 861 404 902 555

nezaměstnaní 313 83 150 80 3 111 440 1 510 1 161

osoby mimo pracovní sílu 1 361 1 121 168 72 10 234 5 968 2 261 2 005

nezjištěno 329 70 169 90 1 969 166 928 875

Tab. 6.2.12 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické

                    aktivity rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 81 831 42 102 6 198 25 942 7 042 77 664 16 448 3 610 26 345 30 831

v tom podle věku:

do 29 let 11 979 11 558 284 102  - 6 659 6 387 164 78 2

30–39 let 15 401 13 181 1 056 1 120 5 4 974 4 095 377 471 13

40–49 let 17 278 9 945 1 586 5 638 41 6 501 2 792 676 2 844 159

50–59 let 14 340 4 144 1 487 8 302 339 11 329 1 393 959 7 606 1 333

60–69 let 11 973 2 305 1 024 7 039 1 488 16 468 925 844 8 277 6 357

70–79 let 8 056 869 647 3 277 3 120 20 903 672 509 5 771 13 833

80 let a více 2 804 100 114 464 2 049 10 830 184 81 1 298 9 134

Muži 
celkem

 z toho rodinný stav Ženy 
celkem

 z toho rodinný stav 
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Graf 6.3.1 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu 

 

Z celkového počtu domácností jednotlivců v kraji jich 92,9 % bydlelo v bytech, 87,0 % jednotlivců bydlelo 
v bytech samostatně a 5,9 % jich bydlelo v bytech s další hospodařící domácností. Mimo byty žilo 7,1 % všech 
domácností jednotlivců. Z pohledu ekonomické aktivity byli jednotlivci převážně zaměstnaní. Největší podíl 
tvořily zaměstnané osoby mezi jednotlivci bydlícími mimo byty (62,4 % z osob se zjištěnou ekonomickou 
aktivitou), kde bylo v porovnání s jedinci bydlícími v bytech i výrazně více nezaměstnaných (13,9 %). 
Jednotlivci bydlící v bytech byli nezaměstnaní ve 4,7 % případů, častěji pak jedinci bydlící v bytě s další 
hospodařící domácností (5,2 %). 
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Hospodařících domácností jednotlivců bydlících samostatně v bytě bylo v kraji 138 733. Nejčastěji se jednalo 
o osoby ve věku 70 až 79 let (19,6 % jednotlivců bydlících samostatně v bytě), druhý největší podíl tvořili 
jednotlivci ve věku 60 až 69 let (18,8 %). Mezi zaměstnanými i nezaměstnanými jednotlivci bydlícími 
samostatně v bytě převládaly osoby ve věku 50 až 59 let a osoby ve věku do 59 let tvořily více jak 80 % všech 
zaměstnaných i nezaměstnaných. Mimo pracovní sílu byly nejčastěji osoby ve věku 70 až 79 let, více jak 90 % 
jednotlivců mimo pracovní sílu bylo ve věku 60 let a více. 

 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 

V kraji bylo k rozhodnému dni sčítání celkem 5 865 vícečlenných nerodinných domácností, z toho 16,3 % 
tvořily domácnosti prarodičů s vnoučaty. Z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností mělo 
nejvíce domácností 2 členy (93,0 %), tři členy mělo 5,5 % domácností a domácnosti se 4 a více členy zaujímaly 
podíl 1,5 %. V případě prarodičů s vnoučaty byla struktura domácností velmi podobná, nejvíce těchto 
domácností mělo dva členy (83,5 %), tři členy 12,9 % domácností a čtyři a více členů žilo ve 3,7 % domácností 
prarodičů s vnoučaty. 

 

Z pohledu počtu osob zařazených mezi pracovní sílu zaujímaly největší podíl vícečlenné nerodinné 
domácnosti, ve kterých byly mezi pracovní sílu zařazeny 2 osoby (56,0 %). Domácnosti s 1 osobou zařazenou 

samostatně 

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 159 495 148 122 138 733 9 389 11 373

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 76 713 71 695 66 198 5 497 5 018

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 57 925 54 469 50 488 3 981 3 456

zaměstnavatelé 699 665 624 41 34

pracující na vlastní účet 9 425 8 597 7 982 615 828

nezjištěno 8 664 7 964 7 104 860 700

nezaměstnaní 7 737 6 622 6 138 484 1 115

osoby mimo pracovní sílu 65 055 63 141 59 771 3 370 1 914

z toho nepracující důchodci 61 564 60 037 57 104 2 933 1 527

nezjištěno 9 990 6 664 6 626 38 3 326

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity a postavení

                  v zaměstnání

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 

v bytech

bydlící 

mimo byty

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 5 865 5 455 324 52 34 12 289 2,10

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 957 799 123 24 11 2 119 2,21

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:

0 820 763 44 5 8 1 732 2,11

1 1 640 1 505 101 23 11 3 465 2,11

2 3 286 3 187 84 12 3 6 692 2,04

3 99  x 95 3 1 302 3,05

4 a více 20  x  x 9 11 98 4,90

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených

                  mezi pracovní sílu

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti
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do pracovní síly tvořily 28,0 % a domácnosti bez osob zařazených do pracovní síly zaujímaly 14,0 %. 3 a více 
osob z jedné vícečlenné nerodinné domácnosti bylo do pracovní síly zařazeno jen ve 2,0 % domácností. 

Stejně jako v případě rodinných domácností i domácností jednotlivců bydlely nejčastěji vícečlenné nerodinné 
domácnosti v bytech, jejich podíl na celkovém počtu vícečlenných nerodinných domácností dosáhl 98,8 %. 
Mimo byty jich bydlelo 1,1 % a v zařízeních 0,1 %. Při porovnání s rodinnými domácnostmi bydlely vícečlenné 
nerodinné domácnosti méně často v zařízeních, jejich podíl byl nižší o 0,2 p. b. Rovněž podíl vícečlenných 
nerodinných domácností bydlících mimo byty byl v porovnání s rodinnými domácnostmi nižší, a to o 0,3 p. b. 

  


